

**AGGIORNAMENTO
DEL PREVENTIVO ECONOMICO**

ANNO 2026

**RELAZIONE
DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI**

**RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI
SULL'AGGIORNAMENTO DEL PREVENTIVO ECONOMICO 2026
DELLA CAMERA DI COMMERCIO DI ROMA**

Egregi Signori,

il Collegio dei Revisori, in adempimento al disposto di cui all'art. 30 del vigente regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio, DPR 254/2005 e conformemente all'articolo 20, comma 3, del D.Lgs. 30 giugno 2011, n. 123, ha preso in esame la proposta di aggiornamento al Preventivo economico 2026 predisposta dalla Giunta Camerale.

La documentazione ricevuta dal Collegio è così composta:

1. **Aggiornamento del Preventivo Economico anno 2026**, ai sensi dell'art. 6 del D.P.R. n. 254/2005, redatto in conformità all' allegato A) al D.P.R. medesimo;
2. **Relazione illustrativa**, ai sensi dell'art. 7 del D.P.R. n. 254/2005;
3. **Processo di pianificazione, programmazione e budget delle amministrazioni pubbliche in regime di contabilità civilistica** (D.M. 27.03.2013 del MEF) contenente i seguenti prospetti:
 - *Budget Economico annuale riclassificato*, in termini di competenza economica, redatto secondo lo schema allegato 1) al decreto MEF 27 marzo 2013;
 - *Budget Economico pluriennale*, sulla base dello stesso modello previsto per il Budget annuale, definito su base triennale, in relazione alle strategie delineate nei documenti di programmazione degli organi di vertice;
 - *Prospetto delle previsioni di entrata e delle previsioni di spesa complessiva articolato per missioni e programmi*, individuati dal Ministero dell'Economia e delle Finanze con il D.P.C.M. del 12 dicembre 2012, redatto, su base annuale, in termini di cassa ai sensi dell'art. 9, comma 3, del decreto 27 marzo 2013;
 - *Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio* di cui all'art. 2, comma 4, lettera d), del decreto 27 marzo 2013 e all'art. 19 del D.lgs. 91/2011, redatto in conformità alle linee guida generali definite con D.P.C.M. del 18 settembre 2012.

Ad essa, altresì, sono allegati i Preventivi per l'anno 2026 delle Aziende Speciali Agro Camera, Forma Camera, Innova Camera e Sviluppo e Territorio, approvati dall'Organo di Amministrazione e accompagnati dalla relativa Relazione del Collegio dei Revisori.

Il Collegio dei Revisori è pertanto chiamato ad esprimersi sulla documentazione sopra citata, redatta secondo quanto disposto dall'art. 12 del D.P.R. 2 novembre 2005, n. 254 e dal decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze 27 marzo 2013, successivamente declinato dalle circolari MiSE nn. 148123/2013, 116856/2014, 50114/2015 e 87080/2015.

Dall'esame della documentazione risulta che l'Aggiornamento è stato posto in essere principalmente per recepire le variazioni derivanti dall'aumento del 20% del Diritto annuale, adottato dal Consiglio Camerale con Deliberazione n.18 del 17 novembre 2025 per il triennio 2026-2028 ai sensi dell'art. 18 comma 10 della L. 580/93, ed autorizzato dal Ministero delle Imprese e del Made in Italy con decreto 117 del 17 marzo 2026; lo stesso è destinato a finanziare ulteriori iniziative promozionali a favore delle imprese. Ad esse si aggiungono quelle apportate al Piano degli investimenti al fine di allinearle ai maggiori interventi programmati.

Per quanto concerne il risultato d'esercizio il presente Aggiornamento, facendo registrare un aumento di € 8.580.00,00 sia nei Proventi che negli Oneri correnti, interviene esclusivamente sulla Gestione corrente lasciando invariate le Gestioni finanziaria e straordinaria e confermando così il pareggio di bilancio delineato a Preventivo.

ANALISI DEI DOCUMENTI

Il Collegio rileva che:

- la struttura del **Preventivo aggiornato** e degli ulteriori allegati predisposti secondo i criteri indicati del D.M. 27 marzo 2013, risulta conforme a quanto previsto dalla specifica normativa;
- la proposta di aggiornamento al preventivo economico 2026 risulta accompagnata dalla **Relazione illustrativa** che evidenzia le motivazioni che hanno determinato le variazioni;
- il **Budget Economico annuale** è ottenuto come riclassificazione delle voci contenute nel preventivo economico;
- il **Budget Economico pluriennale**, in armonia con quanto disposto dalla circolare MiSE n. 116856/2014, è stato modificato con riferimento all'annualità 2026. Le restanti annualità sono state aggiornate esclusivamente con riferimento alle variazioni derivanti dall'incremento del 20% del diritto annuale. Le altre voci verranno riesaminate nell'ambito dell'elaborazione del Preventivo 2027;
- il **Prospetto delle previsioni di entrata e delle previsioni di spesa complessiva** e il **Piano degli Indicatori e dei Risultati attesi** recepiscono le variazioni effettuate con il presente Aggiornamento;

- la documentazione in esame risulta coerente, ai sensi dell'art. 6 del DPR 254/2005, con la *Relazione Previsionale e Programmatica 2026*.

Procedendo al commento delle variazioni in oggetto, rileva:

Gestione corrente

Proventi correnti (+ € 8.580.000,00)

Tale variazione riguarda esclusivamente l'incremento del **Diritto annuale** nella misura del 20% degli importi a Preventivo, tenendo conto dell'operazione di pulizia delle risultanze del Registro imprese messa in atto nelle ultime annualità.

Giova ricordare che tale incremento, per la sola parte relativa al diritto ed al netto del corrispondente fondo svalutazione crediti, è destinato a finanziare i costi interni ed esterni delle tre linee progettuali condivise con la Regione ed il Ministero.

Oneri Correnti (+ € 8.580.000,00)

- i costi del **Personale** registrano un aumento di € 296.000,00 dovuto principalmente all'accantonamento del Fondo T.F.R. che viene incrementato a fronte del rinnovo contrattuale sottoscritto il 23 febbraio 2026.

- le spese di **Funzionamento** registrano un aumento di € 355.000,00. Tra di esse si citano in particolare *Spese per la formazione del personale* (+ € 100.000,00), al fine di proseguire nei percorsi di formazione previsti nel PIAO 2025-2027, in ragione delle indicazioni normative in materia, e *Oneri vari di funzionamento* (+150.000,00), da ricondurre principalmente ai costi interni legati ai progetti finanziati con la maggiorazione del diritto annuale.

Tra le variazioni in aumento si cita inoltre quella di € 30.000,00 concernente la quota a carico dell'Ente per il **Fondo perequativo**, quale diretta conseguenza del calcolo effettuato sull'ammontare degli incassi da diritto annuale registrati nel 2025 e dell'applicazione delle aliquote stabilite dall'art. 7 del Decreto interministeriale MIMIT di concerto con il MEF del 21 aprile 2011.

Si ricorda altresì che le Spese di funzionamento, complessivamente attestate a circa 21,2 mln di euro sono da ricondurre per circa 8,5 mln a spese di natura obbligatoria e per i restanti 12,7 mln a oneri di funzionamento propriamente detti.

- le spese per **Interventi economici** sono state oggetto di una variazione complessiva in aumento di € **5.290.000,00**, attestandosi, conseguentemente, a circa **43,7 mln di euro**. Tra le variazioni apportate si segnalano:

- Le attività promozionali legate all'incremento del 20% del Diritto annuale per € **5.140.000,00** e relative ai seguenti progetti: "*Bando Voucher Doppia Transizione*" (€ 1.750.000,00), "*Doppia Transizione – Contributo Azienda Speciale Innova Camera*" (€ 875.000,00), "*Doppia Transizione – Contributo Azienda Speciale Forma Camera*" (€ 200.000,00), "*Filiera Innovazione – Contributo Azienda Speciale Innova Camera*" (€ 825.000,00), "*Filiera Cinema e Audiovisivo*" (€ 300.000,00), "*Filiera Cultura – Contributo Azienda Speciale Innova Camera*" (€ 435.000,00), "*Internazionalizzazione – Contributo Azienda Speciale Sviluppo e Territorio*" (€ 555.000,00), "*Bando Voucher Internazionalizzazione*" (€ 200.000,00).
- L'aumento del contributo a favore dell'*Azienda Speciale Agro Camera*, pari a + € **150.000,00**, destinato all'educazione alimentare e all'orientamento al mercato e a far conoscere il territorio della Campagna romana con le sue eccellenze agroalimentari, turistiche e culturali.

- la voce **ammortamenti ed accantonamenti** registra un aumento di + 2.639.000,00 afferente interamente al Mastro 3420 "Svalutazione Crediti da Diritto Annuale". Tale variazione, diretta conseguenza dell'incremento del Diritto annuale del quale si è detto a commento delle entrate, è calcolata nella misura del 20% degli importi del fondo svalutazione crediti che a preventivo ammontavano a 13,3 mln.

Per quanto concerne il **Piano degli Investimenti**, si passa da un valore di € 66.646.000,00 a € 147.996.000,00 con una variazione di € **81.350.000,00**. Tale incremento è principalmente riconducibile alle Immobilizzazioni finanziarie (+ 80,1 mln di euro), ed in particolare:

- all'incremento della quota di partecipazione della Camera in Tecno Holding S.p.a. per 50 mln di euro, secondo quanto previsto dalla Deliberazione di Giunta n.55 del 30 marzo 2026;
- all'incremento di 30 mln di euro destinato al potenziamento di infrastrutture già partecipate (Investimenti, Tecnopolo) o per costituirne di nuove favorendo lo sviluppo economico e la competitività del sistema produttivo territoriale.

Si segnala inoltre una variazione di 1,25 mln di euro nell'ambito delle Immobilizzazioni materiali, dovuta sia all'anticipazione di alcuni lavori già inseriti nel Piano triennale 2026-2028, che si concluderanno nel corrente anno, sia a manutenzioni straordinarie resesi necessarie rispetto alle previsioni iniziali.



Sulla base di quanto sopra esposto e dei relativi riscontri di attendibilità e congruità, questo Collegio, per le motivazioni sopra esplicitate, esprime parere favorevole all'ulteriore corso del provvedimento di aggiornamento del Preventivo economico per l'esercizio 2026 da parte del Consiglio Camerale.

Roma, 22/06/2026

IL COLLEGIO DEI REVISORI

Dott. Massimiliano Natale	FIRMATO
Dott. Giorgio Del Bianco	FIRMATO
Dott. Gianluca Piredda	FIRMATO